**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Diplomová práce

2007

Kristýna Pohlová

**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Obrácená diskriminace v komunitárním kontextu

**Vypracoval: Kristýna Pohlová
Vedoucí: Doc. Richard Král
Akademický rok: 2007**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a použil pouze uvedené prameny a literaturu.

V Praze dne 31. ledna 2007

podpis studenta

A handwritten signature in black ink, consisting of a vertical line with a horizontal stroke across it, and a few additional strokes to the right.

OBSAH:

ÚVOD..... 1
KAPITOLA 1.
ZÁKAZ DISKRIMINACE A OBRÁCENÁ DISKRIMINACE OBECNĚ..... 3
1.1 ZÁKAZ DISKRIMINACE A JEHO VYJÁDŘENÍ V KOMUNITÁRNÍM PRÁVU..... 3
1.2 OBRÁCENÁ DISKRIMINACE A JEJÍ VZTAH K ZÁKAZU DISKRIMINACE NA ZÁKLADĚ STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOSTI 5
1.1.1 COGNET 7
1.1.2 MATHOT 8
KAPITOLA 2.
OBRÁCENÁ DISKRIMINACE V OBLASTI VOLNÉHO POHYBU ZBOŽÍ 11
2.1 OBRÁCENÁ DISKRIMINACE JAKO DŮSLEDEK PŮSOBENÍ PRINCIPU VZÁJEMNÉHO UZNÁVÁNÍ 11
2.1.1 REINHEITSGEBOT 14
2.1.2 DREI GLOCKEN 15
2.2 OBRÁCENÁ DISKRIMINACE V DŮSLEDKU UPLATNĚNÍ METODY MINIMÁLNÍ HARMONIZACE 16
2.3 ROZSUDKY ESD VE VĚCECH LANCERY A PISTRE 23
2.3.1 LANCERY 23
2.3.2 PISTRE..... 26
2.4 SOUČASNÝ STAV 29
2.4.1 TK-HEIMDIENST 29
2.4.2 GUIMONT 31
KAPITOLA 3.
OBRÁCENÁ DISKRIMINACE V OBLASTI VOLNÉHO POHYBU OSOB 34
3.1 ZÁKLADNÍ POJETÍ ČISTĚ VNITROSTÁTNÍ SITUACE 34
3.2 ROZSUDEK VE VĚCI ANGONESE 41
3.3 OBRÁCENÁ DISKRIMINACE V OBLASTI IMIGRAČNÍHO PRÁVA A PRÁVA TÝKAJÍCÍHO SE SJEDNOCOVÁNÍ RODIN 43
3.3.1 MORSON A JHANJAN..... 44
3.3.2 SINGH..... 46

3.4 MAASTRICHTSKÁ SMLOUVA A UNIJNÍ OBČANSTVÍ 47
3.5 ROZSUDEK VE VĚCI CARPENTER 50
3.6 SMĚRNICE O SJEDNOCOVÁNÍ RODIN 54
3.7 ROZSUDEK VE VĚCI AKRICH 55
3.8 OBRÁCENÁ DISKRIMINACE A SVOBODA USAZOVÁNÍ SPOLEČNOSTÍ 58
3.8.1 INSPIRE ART 59
3.8.2 CENTROS..... 60
KAPITOLA 4.
MOŽNOSTI ŘEŠENÍ OBRÁCENÉ DISKRIMINACE 62
4.1 Z POHLEDU EU 62
4.1.1 OBLAST VOLNÉHO POHYBU ZBOŽÍ 63
4.1.2 OBLAST VOLNÉHO POHYBU OSOB 64
4.2 Z POHLEDU ČLENSKÝCH STÁTŮ 66
4.2.1 ZÁKONODÁRNÁ MOC 66
4.2.2 SOUDNÍ MOC..... 68
ZÁVĚR..... 76
SEZNAM LITERATURY 81

ÚVOD

V průběhu studia evropského práva autorka této práce narazila ze svého pohledu na paradoxní jev tolerovaný komunitárním právem a nazývaný obrácená diskriminace. Při bližším seznámení se s touto problematikou pak zjistila, že není v rozporu s komunitárním právem a Evropskému soudnímu dvoru (dále jen „ESD“) tedy nevádí, pokud výrobky nebo občané jednoho členského státu jsou ve svém domovském členském státě diskriminováni ve srovnání s výrobky nebo občany pocházející z ostatních členských států.

Není tedy v rozporu s komunitárním právem, pokud se v Itálii mohou vyrábět a uvádět na trh pouze těstoviny vyrobené z určitého druhu tvrdé pšenice, zatímco dovážet a uvádět na italský trh je možné i těstoviny z pšenice měkké. Nebo, příbuzní například německého státního příslušníka pocházející z nečlenského státu Evropského společenství (dále jen „ES“) se na území Německa mohou usadit jen pokud splní podmínky kladené německým národním předpisem, zatímco příbuzní pocházející z nečlenského státu například belgického státního příslušníka, který pobývá a pracuje v Německu, se za ním mohou přestěhovat za podmínek stanovených komunitárním právem, které jsou ve srovnání s podmínkami stanovenými německým právním předpisem mírnější.

Na první pohled se tak zdá, že se v těchto případech jedná o diskriminaci na základě státní příslušnosti, která je přece v mnoha ustanoveních primárního komunitárního práva zakázána. Proč tedy ESD označuje obrácenou diskriminaci za přípustnou, jak a proč vůbec tento jev vzniká a jak se s ním vyrovnávají členské státy ES?

V této práci se tak její autorka pokusí objasnit pojem obrácená diskriminace a vysvětlit možné příčiny jeho vzniku, a to ve dvou základních oblastech jejího výskytu, tedy oblasti volného pohybu zboží a oblasti volného pohybu osob. Cílem této práce je pak zejména, a to na základě analýzy rozhodovací praxe ESD, dojít k závěru, zda se obrácená diskriminace v současné době, v již tak rozvinutém jednotném trhu ES, ještě může vyskytnout a za jakých

podmínek. Pokud pak dojdeme k závěru, že nebezpečí vzniku tohoto jevu stále reálně hrozí, pokusíme se nastínit možné způsoby jeho eliminace a jejich praktickou použitelnost, a to na příkladu některých členských států.

KAPITOLA 1.

ZÁKAZ DISKRIMINACE A OBRÁCENÁ DISKRIMINACE OBECNĚ

1.1 ZÁKAZ DISKRIMINACE A JEHO VYJÁDŘENÍ V KOMUNITÁRNÍM PRÁVU

Diskriminací obecně rozumíme situaci, kdy je se dvěma či více srovnatelnými skupinami zacházeno rozdílně nebo i případ, kdy je se dvěma nebo více skupinami s rozdílnými vlastnostmi, schopnostmi, dovednostmi nebo jinými charakteristickými znaky zacházeno stejně, přičemž pro takové rozdílné nebo naopak stejné zacházení neexistují věcné důvody. Definice obdobného znění byly formulovány i v judikatuře ESD. Například v rozsudku ve věci Gschwind¹ ESD doslova uvedl, že „... je ustáleným právem, že diskriminace vzniká aplikací různých pravidel na srovnatelné situace nebo aplikací stejného pravidla na různé situace.“ V rozsudku ve věci Kaba² se pak ESD zmínil i o věcných důvodech ospravedlňujících rozdílné zacházení, když stanovil, že „... členské státy jsou v případě stanovení podmínek [pro získání trvalého pobytu pro partnery občanů ostatních členských států pobývajících na jejich území] oprávněny brát v potaz jakékoli objektivní rozdíly mezi svými občany a občany ostatních členských států“.

Diskriminace je pak v současné společnosti jevem obecně nežádoucím a převážná většina moderních právních řádů obsahuje princip zákazu diskriminace ať již v psané nebo nepsané podobě. Nejinak je tomu i v případě komunitárního práva.

Smlouva o založení Evropských společenství (dále jen „SES“) obsahuje v některých svých ustanoveních zákaz různých forem diskriminace, které v souhrnu a společně s relevantními závěry ESD tvoří jednotlivé

¹ Věc C-391/97, Frans Gschwind v. Finanzamt Aachen-Aussenstadt, SbSD I-1999, str. 5451:

² Věc C-356/98, Arben Kaba v. Home Secretary, SbSD I-2000, str. 2623.


[…]

rozhodovací praxe týkající se právě obrácené diskriminace v oblasti volného pohybu osob postupně zužoval prostor pro vznik tohoto jevu, a to jednak rozšiřováním možností pro vznik přeshraničního prvku, i tím, že za neslučitelné s komunitárním právem označil takové národní právní předpisy, které svým zněním sice nejsou diskriminační, ale důsledkem jejichž aplikace by k diskriminaci zejména příslušníků ostatních členských států mohlo docházet.

Nejvýrazněji se v oblasti volného pohybu osob projevuje obrácená diskriminace při aplikaci národních imigračních pravidel a záležitosti slučování rodin. V těchto oblastech pak ESD prostor pro vznik obrácené

diskriminace nadále minimalizoval, když stanovil, že při rozhodování o aplikaci národních právních norem a komunitárních pravidel je třeba zvláště přihlídnout k základním lidským právům a svobodám, zejména pak právu na rodinný život.

V oblasti volného pohybu osob pak podle názoru autorky této práce bude platit, že s obrácenou diskriminací se budeme setkávat stále řidčeji, a to zejména z toho důvodu, že ESD vykládá komunitární právo takovým způsobem, že pro příslušníky členských států ES je velmi jednoduché vytvořit komunitární prvek, který pak jejich situaci přesune do působnosti práva komunitárního (samozřejmě v případech, kdy to je pro tyto osoby výhodnější). Účelové využití komunitárních svobod pohybu pro vytvoření komunitárního prvku navíc není považováno za zneužívání komunitárního práva.

Snadná cesta k vytvoření přeshraničního prvku přispívá k minimalizaci vzniku obrácené diskriminace dále tím, že nutí členské státy, které nechtějí své občany vystavovat nevýhodnějšímu zacházení než občany ostatních členských států nebo domácích občanů, jejichž situace se řídí komunitárním právem, aby maximálně harmonizovaly nebo unifikovaly své předpisy v oblastech upravených komunitárním právem.

Jak uvádí E. Spaventa: „V důsledku rozhodnutí ve věcech Carpenter a Akrich mají členské státy výrazně sníženou možnost kontrolovat nelegální imigraci prostřednictvím uplatnění „exemplárních“ až drakonických opatření. Členské státy musí naopak zvažovat – v případech, kdy je přítomen komunitární prvek, i v případech, kde je takové spojení méně evidentní – osobní situaci osoby, které se věc týká, a to jak při posuzování aplikovatelnosti své imigrační politiky, tak i při přiměřeném použití takové imigrační politiky s ohledem na základní práva jedince. Pocit, který čtenář získá při studiu těchto rozhodnutí, je znovu takový, že soud je za účelem ochrany základních

(tentokrát ryze ne-ekonomických) práv ochoten zasahovat do regulačních politik členských států.¹²⁵

Bez ohledu na výše uvedené však bude obrácená diskriminace, stejně jako zvýhodněné zacházení s vlastními výrobky nebo státními příslušníky oproti výrobkům nebo příslušníkům z jiných členských států, dále stále existovat v případech, kde půjde o důležité zájmy členských států, které však svým významem a intenzitou nesplňují definiční znaky veřejného pořádku nebo veřejné bezpečnosti¹²⁶, a kde zvýhodněné zacházení s příslušníky nebo právníky osobami z jiných členských států nijak výrazně nezasahuje do celkové strategie daného členského státu a cílů, které prostřednictvím zavedených opatření (která nevyklučují vznik obrácené diskriminace) chce dosáhnout. To však bude možné pouze v případech těch členských států, ve kterých nebyla obrácená diskriminace obecně označena za jev odporující ústavnímu pořádku daného členského státu nebo jiným základním právním principům, jako ve výše uvedených případech Německa, Itálie a Nizozemska.

Takovou situaci si můžeme ilustrovat na případě De Agostini¹²⁷. Směrnice Rady č. 89/552/EHS, o koordinaci některých právních a správních předpisů členských států upravujících provozování televizního vysílání, ve svých ustanoveních obsahuje ochranu dětí a mladistvých týkající se televizního vysílání obecně, zejména však televizní reklamy, ve svém článku 3 (1) však nezakazuje členským státům přijetí přísnějších pravidel než sama stanoví. Švédsko této možnosti přísnější právní úpravy využilo a národním právním předpisem zakázalo vysílání reklamy namířené na děti do 12 let věku, přičemž chtělo tento zákaz aplikovat i na televizní vysílání poskytované provozovatelem sídlícím v jiném členském státě. ESD však rozhodl, že

¹²⁵ Spaventa E., From Gebhard to Carpenter: Towards a (non-)economic European constitution, *Common Market Law Review*, 2004, str. 768.

¹²⁶ V případech odůvodněných veřejným pořádkem, veřejnou bezpečností, ochranou zdraví a zaměstnání ve veřejné správě by bylo možné přísnějším ustanovením vnitrostátních předpisů podrobit i výrobky a státní příslušníky z ostatních členských států.

¹²⁷ Spojené věci C-34/95, C-35/95 a C-36/96 De Agostini, SbSD I-1997, str. 3843.

takovéto omezení provozovatelů z ostatních členských států je neslučitelné s komunitárním právem a je tedy nepřipustné.

Švédsko tak dále zákaz reklamy namířené na osoby mladší 12 let aplikuje již pouze na švédské provozovatele televizního vysílání s tím, že zájem na ochranu dětí je důležitější než skutečnost, že Švédsko tak své provozovatele vystavuje ve srovnání s poskytovateli ostatních členských států diskriminačnímu zacházení. Jedním z argumentů Švédských orgánů pro zachování zákazu pro domácí subjekty je rovněž skutečnost, že podíl provozovatelů z ostatních členských států na trhu s televizním vysíláním, kteří nadále mohou vysílat reklamu namířenou na děti do 12 let, je tak zanedbatelný, že národním předpisem zavedená ochrana není „výjimkou“ pro subjekty z ostatních členských států nijak výrazně narušena.
