**Oponentský posudek
na diplomovou práci Kristýny Pohlové
„Obrácená diskriminace v komunitárním kontextu“**

Volba tématu dává příležitost k poznání vzájemného vztahu mezi komunitárním právem a právem členských států z jiného pohledu, než je běžný „implementačně-aplikační“. Dovoluje pozorovat, jak se „imperiální“ ambice komunitárního práva prosazují v „čistě vnitrostátních“ situacích. Otázka nad rámec tématu: Ize zaznamenat obdobný jev i v oblasti unijního práva III. pilíře (např. rozsudek ve věci C-105/03 *Maria Pupino*-rámcové rozhodnutí o procesní ochraně svědků)? Autorka této příležitosti plně využila.

Struktura práce je logická – od výkladu emancipace zkoumaného jevu vůči obecnému zákazu („jakékoliv“!) diskriminace, přes rozbor oblasti s nejvyšší měrou jeho výskytu, až po právně-politické úvahy o udržitelnosti stávajícího vývoje a alternativách pro jeho případnou změnu.

Použité metody jsou plně adekvátní účelu jejich použití. Autorka průběžně shrnuje dílčí poznatky a v závěru je shrnujícím způsobem reflektuje. Dostatečně uplatňuje vlastní hodnocení. Kladem práce je právě zohlednění „kontextu“ úprav, zejména důvodů (popř. jen intencí) vymezení jejich věcné, osobní či prostorové působnosti. Jazyk zpracování je srozumitelný, čtivý. Po formální stránce je práce rovněž v pořádku.

Práce dosáhla svého cíle – zjistit tendence legislativní a interpretační činnosti na úrovni ES a členských států, které obrácenou diskriminaci eliminují jako v zásadě nežádoucí jev objektivní povahy (prokazatelné rozdíly mezi dvěma standardy platného práva). Otázka, jejíž zodpovězení by vyžadovalo pracovat s výsledky sociologických a psychologických šetření, ovšem je, zda přísnější domácí režim lze vždy považovat za nechtěný? Může být projevem národní identity daného členského státu, jejíž ochranu poskytuje sama Smlouva EU v čl. 6 odst. 3 ? (tradiční spotřebitelské zvyklosti apod., ke s. 28-33)

Jak se projeví z hlediska tématu práce obrácení principu vzájemného uznávání standardů „státu původu“ (= judikatura *Cassis*) na princip dodržení standardů „státu určení“ podle nové směrnice o službách ve vnitřním trhu?

Lze mít pár dílčí připomínek víceméně okrajového významu, např.:

- s. 18 – z harmonizace podle čl. 95 SES jsou přece jen tři oblasti vyňaty
- s. 43 – nerozdílně aplikovatelný národní předpis vyvolávající diskriminaci unijních občanů: je legislativní derogace jedinou cestou? Nelze někdy řešit výkladem?
- s. 61 – komu jev „lowering to the bottom“ vyhovuje a komu ne?
- s. 62 an. – odnětí výhod občanům, plynoucích z práva jejich domovského státu při předchozím využití komunitární svobody volného pohybu, vyžaduje pádný argument
- s. 68 – na jakou stranu se autorka kloní: *Maduro* nebo *Cannizzaro*?
- s. 76 – prosím vysvětliv význam principu aplikační přednosti komunitárního práva v daném kontextu

Závěr: jedná se o mimořádně zdařilou diplomovou práci, jejíž autorka prokázala znalosti a způsobilosti požadované SZŘ PF UK a proto ji **d o p o r u č u j i** k ústní obhajobě!

V Praze 23. února 2007

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.